
Sekce: Výživa – Výuka o výživě 

Název aktivity: Narozeninová párty hravě zdravě 

Autorky: M. Michalovová a K. Uhlířová 

Název školy nebo instituce: ZŠ a ZUŠ Bezdrevská, České Budějovice 

Ročník: 4. a 5. 

Předmět: pracovní činnosti 

Tematický okruh: Příprava pokrmů 

Typ vyučované aktivity: nové učivo, nová zkušenost, nesoutěžní přehlídka 

Cíl aktivity: Žák připraví ve skupině jednoduchý studený pokrm vhodný na dětskou oslavu, 

využívá zásad správné výživy, orientuje se v základním vybavení kuchyně, dodržuje pravidla 

správného stolování a společenského chování, udržuje pořádek pracovních ploch, dodržuje 

zásady hygieny a bezpečnosti práce.  

Pomůcky: dětské kuchařky, recepty studené kuchyně, pro další inspiraci lze využít odkazy na 

webové stránky http://vyzivadeti.cz/,  http://www.zdrava5.cz, http://www.vimcojim.cz/cs/ 

finanční obnos na třídu 150,-Kč, nádobí dle potřeby, utěrky, podložky. 

Terén: třída, kuchyňka 

Časová dotace (v minutách): 3 vyučovací jednotky 

Popis aktivity: Na první vyučovací jednotku pracovních činností (týden před soutěží) si žáci 

přinesli dětské nebo jiné kuchařky a vlastní recepty na výběr zdravého studeného pokrmu a 

v 5. ročníku i teplého, který by byl vhodný na dětskou narozeninovou párty. Přestože aktivita 

byla nesoutěžní přehlídkou mezi třídami, stanovili jsme pro přípravu pohoštění tato pravidla:  
 připravit studené pohoštění a nápoje pro své spolužáky 

 bez chipsů a coly nebo jiných zákeřných kostek 

 pestré, chutné, zdravé 

 finančně nenáročné – rozpočet třídy je 150,-Kč 

 samostatně připravené – vše se bude připravovat až ve škole 

 

V pracovních skupinách (např. po čtyřech) se žáci museli dohodnout na jednom nebo dvou 

receptech, které budou připravovat a napsat požadavky, jaké suroviny budou na přípravu 

pokrmů potřebovat. Na nákup potravin měla každá třída 150 Kč, proto se musely některé 

finančně náročné potraviny nahradit dostupnějšími. Nákup pro třídu zajišťovaly třídní 

učitelky samy.  

Druhou vyučovací jednotku žáci sami připravili podle svých receptů a představ různé 

pomazánky, obložené talířky, obložené chlebíčky, ovocné nebo zeleninové jednohubky, 

nápoje z čerstvého ovoce, bylinné čaje, koktejly, ovocné poháry nebo i zvířátka sestavená 

z ovoce a zeleniny. Protože o akci byli informováni také rodiče, děti přinesly i další potřebné 

suroviny a jednoduché kuchyňské přístroje (tyčový mixér) z domova.  

Ve třetí vyučovací jednotce jsme všechny pokrmy přinesli k prezentaci do učitelské sborovny 

a vybraní žáci stručně popsali práci svých spolužáků. My učitelky jsme sledovaly, jak se 

dětem podařilo dodržet pravidla soutěže a ocenily jsme jejich fantazii, zručnost (nikdo si 

neublížil) a nadšení pro aktivitu. Odměnou jim byla závěrečná ochutnávka a samolepky 

k projektu POP PaV. 

 

http://vyzivadeti.cz/
http://www.zdrava5.cz/
http://www.vimcojim.cz/cs/


         

       

      

      

 

 

 



      

 

      


